De copula servi et ancille diversorum dominorum.

2. Quæritur etiam si servus unius ancillam alterius accepit, an sit inter eos conjugium. De hoc etiam ita statutum est, in concil. Cabilonensi: Dictum est nobis quod quidam legitima servorum matrimoniū potestativæ quādam presumptione dirimant, non attendentes illud Matth. 19: *Quod Deus conjunxit homo non separet.* Unde nobis visum est ut conjugia servorum non dirimantur, etiam si diversos dominos habeant, sed in uno conjugio permanentes dominis serviant suis. Et hoc in illis observandum est ubi legalis conjunctio fuit, et per voluntatem dominorum. Attende finem hujus capituli, ubi videtur innui præter voluntatem dominorum inter servum et ancillam non posse contrahi conjugium, vel si contrahitur non esse ratum. Quibusdam tamen videtur inter eos posse fieri conjugium dominis ignorantibus.

De viro qui se facit servum ut dimittatur ab uxore.

3. Illud etiam notandum, quod si mulier virum liberum accepit, et ille ut causam præstet dissidii se alicuius servum fecerit, nec ille uxorem dimittere, nec illa ob vinculum conjugii in servitutem redigi poterit, unde illud, in Tiburiensi concilio: Perlatum est ad sanctum synodum quod quidam ingenuus ingenuauit accepit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divorvii, cuiusdam servum se fecerit. Utrum et mulierem necessariò tenere debeat; et si tenerit, an illa etiam servituti subjici debeat quæsitum est. Judicatum est uxorem minime debere dimitti; non tamen ob Christi legem mulierem in

servitutem redigi, dum ille non ex consensu conjugis se servum fecerit, quem liberum ipsa maritum acceperat.

De astate contrahentium.

4. Hoc etiam sciendum est quod pueri ante 14 annos et pueræ ante 12 annos secundum leges matrimonium inire nequeunt. Quod si ante predicta tempora copulam inierint, separari possunt, quamvis voluntate et asseisu parentum juncti fuerint. Qui vero in pueritiâ copulati post annos pubertatis nolunt se delinqueret, sed in conjunctione permanere, jam ex hoc escentur conjuges, et deinceps nequeunt separari. Item, 50, q. 2 parag. **Sponsalia:** Sponsalia ante septennium contrahi non possunt; solo enim consensu contrahuntur, qui intervenire non potest nisi ab alterutra parte intelligatur quod inter eos agitur. Duo illa executi sumus cum aliorum quorundam adjectione quibus conjugium solvi potest, nec tamen solvi semper necesse est. Nunc de illis qui personas illegitimas penitus faciunt, addendum est, et primum de Ordine.

DISTINCTIO XXXVII.

IN QUO ORDINE NEQUEAT FIERI CONJUGIUM.

1. Sunt igitur quidam ordines in quibus nullatenus potest contrahi Conjugium; et si intercesserit copula, fit divortium; ut sacerdotium, diaconatus, et subdiaconatus. In aliis vero permittunt sortiri conjugium, nisi religionis habitum sumperserint, vel continentiae votum fecerint. Unde Leo papa, dist. 52, c. *Seriatim*: Clericos, lectors, ostiarios, exorcistas, acolytos, si extra votum ei habitum inveniuntur, et continentiam profiteri nolunt, uxorem ducere virginem Ecclesia Romana permittit, non viduam, vel repudiatam: quia deinceps nec ad subdiaconatum proverbi poterunt, nec laicus uxorem sortitus, nisi virginem, vel bigamus ad clericatum. Item ex Carthaginensi concilio: Placuit episcopos, presbyteros, diaconos, subdiaconos etiam ab uxoris abstinerent; quod si non fecerint, etiam ab ecclesiastico renoveant officio. Ceteros vero clericos ad hoc non cogit. Item Leo papa, dist. 51, cap. *Lex continentalis*: Lex continentalis eadem est ministris altaris, que episcopis et presbyteris; qui cum essent laici vel lectores, licet uxores ducere potuerunt; sed cum ad prædictos pervenerunt gradus, coepit eis non licere quod prius licuit. Item in sextâ synodo, dist. 38, cap. *Si quis*: Si quis corum qui ad clericatum accedunt, voluerit nuptiale lege mulieri copulari; hoc ante ordinem subdiaconatus faciat. Item Calixtus papa, dist. 28, c. *Presbyteris*: Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, monachis, concubinis habere, seu matrimonium contrahere penitus interdicimus; contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi, et personas ad penitentiam debere redigi, juxta sanctorum canonum distinctionem judicamus. Item Gregor., dist. 28, c. *Nulum*: Nullum facere subdiaconum episcopi presumant, nisi qui se castè victorum promiserit, quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cujus castitas ante suscepit ministerium fuerit approbata.

De interfectoribus suarum conjugum.

2. His adjicendum est de occisoribus suarum conjugum, de quibus Nicolaus papa scribit Radulpho Bituricensi archiepiscopo, 25, q. 2, c. *Interfectores*: Interfectores suarum conjugum sine iudicio (cum non addis adulterum vel aliquid hujusmodi), quid alius habendi sunt, quam homicide? ac per hoc ad penitentiam redigendi; quibus penitus denegatur Conjugium. Ille videtur Nicolaus permittere maritis pro adulterio aut alio hujusmodi uxores suas interficere; sed ecclesiastica disciplina spirituali gladio, non materiali, criminosos ferire debet. Unde idem Nicolaus: Inter haec vestra sanctitas addere studuit, si cuius uxor adulterum perpetraverit, utrum marito ejus secundum mundanam legem interficere liceat. Sed sancta Dei Ecclesia nunquam mundanis constringitur legibus: gladium non habet nisi spiritualem. Item Pius papa, 55, q. 2, c. *Quicumque propriam*: Quicumque propriam uxorem absque lege et sine causa interficer-